para a legislatura 2005 à 2008, fixado no valor de R$3.500,00 (Três mil e quinhen-
tos reais), observado o limite de 30% dos subsídios dos Deputados Estaduais, con-
soante informações constantes de certidões de deputados e da Assembléia Legisla-
tiva/MS, que noticiam os subsídios dos parlamentares estaduais ora em R$
15.502,50 (Quinze mil, quinhentos e dois reais e cingiienta centavos).

Art. 2º - O subsídio dos Vereadores não poderá ultrapassarao índice percen-
tual de 5% da receita do Município, observando ainda o duodécimo mensal deste
Poder Legislativo e as disposições insertas na Lei ComplementarFederal nº 101e
demais normas legais pertinentes.

Art. 3º - O subsídio mensal do Presidente da Mesa Diretora, fica fixado em
R$4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais) e o subsídio mensal do 1º Secretário da
Mesa Diretora fica fixado em R$4.000,00 (Quatro mil reais).

Art. 4º - À ausência do Vereador à Sessão Ordinária, ou a sua não participa-
ção na ordem do dia da sessão legislativa realizada, implicará no desconto de 4 do